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Адабиёти форс-тољик дар ин давра дар мамолики Шарќи наздик ва миёна 
доирањои адабии Ѓазнаву Њинд, Мовароуннањру Хоразм, Хуросон, Эрони 
ѓарбї, Ироќу Озарбойљон ва Осиёи хурд рушд кардааст. 

Агар асри Х асри ташаккули жанри ѓазал бошад њам, худи раванди ташак-
кули он нисбатан тўл кашидааст. Ба ин маънї академик А. Мирзоев хеле хуб 
менависад, ки: «Протсесси ба як шакли хоси назм дохил шудани ѓазал дар 
муддати кўтоње анљом наёфтааст, балки вай натиљаи мањсули фаъолияти як-
чандасраи сухансароён мебошад, ки дар њар як аср хиштњое барои ин муљас-
самаи назм нињодаанд. Вале асри Рўдакиро марњалаи аввалини ин протсесс 
бояд шуморид, зеро аз ин давра ба баъд сар карда, на ин ки калимаи ѓазал 
баъзан дар назм зоњир шудан мегирад, балки осори шеърии аз он давра 
боќимонда низ шурўъ шудани њамин протсесро нишон медињад» [3, с. 28]. 

Бузургтарин олими соња Шиблии Нўъмонї дар асри Х дар замони Рўдакї 
мављуд будани ѓазалро тасдиќ намуда,  таъкид мекунад, ки «дар замони ў, (яъне, 
Рўдакї – Н.Ш.) синфи ѓазал мустаќиллан ба вуљуд омада” [6, с.38]. Ба андешаи 
мо, Шиблии Нўъмонї вожаи синфро ба маънии жанр ба кор бурдааст. Тибќи 
ќазовати Забењуллоњ Сафо, «Шеъри форсї дар нимаи дувуми ќарни панљум ва 
ќарни шашум то оѓози ќарни њафтум аз њама њайс дар мароњили камол ва 
маќрун ба танаввўъу тањаввул будааст. Нахустин амре, ки дар шеъри форсии ин 
ањд метавонад мавриди таваљљўњ ќарор гирад, он аст, ки сабки шеъри форсї дар 
ин давра дар сайри такомуле хос ќарор гирифта буд» [5, с.359]. Ин худ гувоњи 
истиќлоли кулли жанрњо ва љузъи таркибии давовин ќарор гирифтани онњо 
мебошад. 

Яке аз љиддитарин хусусияти ашъори шуарои садаи XII он аст, ки шуарои 
яккатоз дар ин давр асосан зуњур кардаанд. Њарчанд дар асрњои Х-XI ин падида 
љузъ-љузъ поягузорї шудааст. Фаразан, њар гоњ њамоса ба забон оварда шавад, 
њатман Фирдавсї пеши назар меояд, њол он ки то ў беш аз 15 асари њамосї рўйи 
кор омадааст. Ё худ њар гоњ ќасида гуфта шавад, њатман Унсурї ба ёд мерасад 
ва ѓайра. Вале дар асри XII ин доира вусъати тоза касб мекунад. «Дар ин давра, 
- менависад Забењуллоњ Сафо, - шуаро на танњо ба танаввўъ дар сабк алоќа 
доштанд, балки танаввўъ дар матолибу мавзўоти шеър њам мавриди таваљљўњи 
онон будааст. Шояд яке аз иллати умдаи ин амр он бошад, ки то авохири ин 
давра иддае аз гўяндагони бузурги форсизабон њар як дар матлабе аз матолиби 
шеър шўњрат ёфта ва устоди мусаллам шинохта шуда буданд. Масалан, Фир-
давсї дар њамоса, Унсурї дар мадњ ва Саної дар вазъу њикмат ва ирфон масал 
гардида буданд ва шоире мехост баъд аз ин устодон касби шўњрат кунад, 
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ногузир буд дар њар як аз матолиб дунболи кори он устодонро бигирад ва 
монанди  онон изњори мањорат дар чанд фан аз фунун кунад, то ўро низ ба 
устодї бишиносанд ва њол он ки фусањои ќадим танњо ба ихтисос дар як мавзўъ 
изњори алоќа мекарданд ва њамин амр василаи камоли онон дар он  мешуд» [5, 
с.353]. 

Маълум аст, ки оид ба мављудияти ѓазал дар асри Х ду аќида дида мешавад. 
Чанде аз донишмандони ватанї ва хориљї аќида доранд, ки ѓазал дар асри Х 
њамчун жанри мустаќил вуљуд надошт ва зимни рушди адабиёт ѓазал аз љанбаи 
ќасида зуњур кард ва гуфтан мумкин аст, ки бунёди андешаи мазкур ба дониш-
манди машњури  њинд Шиблии Нўъмонї рафта мерасад. Мо  мушаххасан ња-
минро таъкид карданї њастем, ки албатта, таъсири мутаќобилаи жанрњои адабї 
амри воќеї бошанд њам, ин аќида сустбунёд аст, зеро мо дар ягон навъи ќасои-
ди адабї сўзу гудозро намебинем, њатто дар ќасоиди маросї, ки ѓолибан дар 
вафоти шоњон гуфта шудаанд. Вале дар ѓазал сўзу гудоз мавзўи мењварии он 
аст. Хосса дар ѓазали орифона, ки бар сидќ бунёди њастї дорад. Аз ин рў, ана 
њамин сидќ эљодкори онро шўњрати оламгир бахшид, зеро дур аз риё ва зоњир-
парастї аст. Дар сурудани ин навъи ишќ Абдуллоњи Ансорї, Абулмаљд Маљдуд 
ибни Одам Њаким Саноии Ѓазнавї, Фаридуддин Аттори Нишопурї, Авњадии 
Мароѓї, Љалолуддини Балхї, Фахруддини Ироќї басо наќши мењварї доранд. 

Аќидаи дигар аст, ки мављудияти ѓазалро дар адабиёти асри Х дар ањди 
Сомониён дар эљодиёти Рўдакї дониста, ибораи «ѓазали Рўдакивор»-ро кор 
гирифтаанд, комилан сањењ ва даќиќу мушаххас аст, зеро худи Рўдакї борњо 
истилоњи ѓазалро истифода кардааст. Аз тарафи дигар, муосирони ў низ вожаи 
ѓазалро ба маънии жанри лирикии адабї ба кор бурдаанд, ки ягон навъи шубња 
дар ин љода боќї намемонад. Чунончи, ифодањои «андар ѓазали хеш нињон 
хоњам гаштан» (Имораи Марвазї), «Забонам аз ѓазалу мадњи бандагон-ш 
насуд» (Рўдакї), «Мутрибо, он ѓазали наѓзи диловез биёр» (Фаррухї), «Аз 
дилоромиву нармї чун ѓазалњои Шањид» (Фаррухї) ё худ ифодањои  «ѓазали 
Рўдакивор» (Унсурї), «Ѓазалгў», «тирози ѓазал» (Хоќонї), «Мадњи Масъуду 
ѓазалњои Муиззиро халќ» (Сайид Њасани Ѓазнавї), «… мутриб ѓазале гўяд тар» 
(Муиззї) ва ѓайра аз он шањодат медињанд, ки дар асрњои Х ва XI ѓазал жанри 
комили адабии мустаќил буда, оммавї шудааст ва њатто адибон назокати сабкї, 
бардоштњои мазмуну мундариљавї, мухтассоти шаклї ва зиёда аз ин њама 
тарљењи њунарї ва афзалияти эљодии њамкасбони худро медонистаанд ва ба ин 
падидањо ишорањои љолиб кардаанд. Ин шорањо бо манзури танњо љид(д) аст, 
на њиљову сухрият ва њазлу танз! Бинобар ин, метавон гуфт, ки андешаи 
олимони адабиётшинос, ки мављудияти ѓазали истилоњиро дар асри Х ва 
мушаххасан аз осори Абўабдуллоњи Рўдакї медонанд, ба назари мо сањењ аст. 

Аз тарафи дигар, ѓазали ирфонї, ки мањсули нимаи дуюми асри XI аст, он 
якбора зуњур накардааст, балки дар заминаи ѓазали заминї-ишќии инсонї зуњур 
кардааст, ки дар асри XII эљоди он вусъат пайдо намудааст. Ба ин маънї, про-
фессор Бадриддин Маќсудов хеле хуб бањс ба миён оварда менависад: «Як аср 
пеш аз Ироќї шоироне чун Саноии Ѓазнавї (вафоташ 1150 м.), Анварї (вафо-
таш 1197 м.), Хоќонї (вафоташ 1199 м.), Зањири Форёбї (вафоташ 1201 м.), Ат-
тори Нишопурї (вафоташ 1220 м.), Камолуддини Исмоили Исфањонї (вафоташ 
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1238 м.) ва дигарон ба ѓазалсарої пардохта буданд. Ин њукм аз он њам тасдиќ 
мешавад, ки як љузъи асосии девони шуарои мазкур ѓазал мебошад» [2, с.238]. 

Тибќи ќазовати сарчашмањои адабию таърихї ва тасдиќи муњаќќиќон, асри 
XII асри тиллоии адабиёт ва хосса асри ќасида аст. «Љунбиши нави адабии 
давраи ѓазнавињои охир, – менависад Садрї Саъдиев, – сар шуд, ки оѓози он бо 
барќарор шудани оромии мамлакат дар замони султон Иброњим алоќаманд аст. 
Ин љунбиш низ мисли муњити адабии нимаи аввали асри XI Ѓазнин бисёр 
шоирони маъруфро ба майдон овард» [1, с.10]. 

Дар адабиётшиносї андешаест, ки ѓазал аслан мањсули садаи VI њиљрї (асри 
XII мелодї) аст. Гўё ѓазал дар ин ањд ќасидаро шикаст дода ба љойи он 
баромадааст. Ин  андеша, чунон ки ќаблан ишора шуд, аз Шиблии Нўъмонї 
оѓоз мешавад, ки ў ба ин маънї менависад: «Мо дар собиќ мукаррар гуфтем, ки 
шоирї дар Эрон аз ќасида оѓоз шуда ва низ ѓазал дар ибтидо аз љўши табъ 
таровиш нашуда, балки барои такмили соири аќсоми шеър ба вуљуд омадааст, 
чи гуфтани ашъори ишќї дар ибтидои ќасида љузви дастур буд ва ин ќисматро 
ваќте алоњида карданд, ѓазал гардид ва гўё аз дарахти ќасида ќаламчае гирифта 
људогона онро нишонданд» [6, с.38]. 

Таќрибан њамин гуна андешаи шабењ дар тадќиќоти Сируси Шамисо манзур 
мегардад, ки ин муњаќќиќ низ истиќлоли ѓазалро дар замони Сомониён зери 
шубња ќарор дода, ѓазалро љузъе аз ќасида дониста зуњури онро ба садаи 
шашуми њиљрї мансуб медонад, ки мо дар ин бора ќаблан бањс кардем.  

Мо феълан њаминро гуфтанї њастем, ки муњаќќиќон жанрњоро бидуни ра-
вандњои сиёсї-таърихї ва берун аз рушди форматсияњои љамъиятї-иќтисодї ба 
тањлил гирифтаанд. Асри XII њељ гоњ асри заволи ќасида набуд ва нест, балки 
охирин асри тиллоии ќасида аст, зеро мањз дар њамин аср паямбари эљоди бадеъ 
дар ќасида зуњур мекунад, ки ў Авњадуддин Анварии Абевардї аст. Аз тарафи 
дигар,  инњитоту инќирози ќасида ба ѓазал бо манзури мухтассоти жанрї њељ 
мухолифате надорад. Чун дар асри XIII истилои муѓулњо шурўъ шуд ва дар 
ќаламравњои истилошуда  шоњи сазовор намонд, ќасоиди мадњї аз дањон афтид. 
Чун ѓаму андўњ, талвосаи љон, ки дар иртибот ба њамлаи муѓулњои вањшї пеш 
омада буд, њаљру фироќ,  сўзу гудоз, нолаву фарёд боло гирифт, ин унсурњои 
ѓамангези њаёти инсон созгори дарунмояи ѓазаланд ва аз ин рў, ѓазал рушд 
кард. 

Њадаф мунтањо њиљрон ва беш аз он авзои нобасомони давр буда, ибораи 
«сурати бељон» аз дасти кас наомадани кореро низ ифода мекунад. Алораѓми 
андешаи Сируси Шамисо профессор Бадриддин Маќсудов бисёр хуб менависад, 
ки: «Ѓазал яке аз ќадимтарин ашколи жанрии ѓиної буда, аз замонњои куњан 
дар назми  форсї мавќеъ дошт ва дар имтидоди замонњо дар иртиботи ќавї бо 
вазъи иљтимоиву фарњангї ва адабї зинањои такомул паймуда то замони Ироќї 
расид» [2, с.236]. Профессор Шиблии Нўъмонї рушди ѓазалро дар иртибот бо 
болоравии тасаввуфу ирфон тавъам медонад ва менависад, ки: «Дар Эрон чун 
то муддате њисси силањшўрї ва тамоюлоти размї ва љангї дар нињояти шиддат 
љараён дошт, лизо таърихи тараќќии ѓазал аз тасаввуф шурўъ мешавад. 
Алоќаву иртиботи тасаввуф бештар ба воридоту љазабот аст ва аввал абљадеро, 
ки дар ин дабистон таълим медињанд, њамоно абљади ишќу муњаббат мебошад, 
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агар чи тасаввуф дар оѓози ќарни савум ибтидо шуда, лекин ќарни панљум асри 
тиллоии он шумурда мешавад ва њамин аср њам шурўъи тараќќии ѓазал аст» [6, 
с.40]. Ба назари академик А. М. Мирзоев ќазовати Шиблии Нўъмонї пуртаззод 
буда, бо се далел навоќиси аќоиди Шиблии Нўъмонї нишон дода мешавад. Аз 
тарафи дигар, А. М. Мирзоев љонибдори андешањои Нотил Парвизи Хонларї 
буда, ќазовати ўро бо чунин далел сањењ медонад: «Тадќиќотчии вазни ѓазал 
Парвизи Хонларї тамоман дуруст мегўяд, ки то охирњои асри панљи њиљрї 
(асри XI) шоире, ки ихтисоси худро ѓазалсарої ќарор дода бошад, наметавон 
ёфт. Ба назари мо,  агар ин даъвии Нотил Парвизи Хонлариро сањењ шуморем, 
ба љуз њамоса (маснавињои њамосї) адибе, ки ин ё он жанри адабиро ихтисоси 
асосии эљоди хеш медониста бошад, нест. Вале анвои адабї њаст! Аз тарафи 
дигар, паямбари васф (ќасида) Анварии Абевардї аст, вале Унсурї – аввалин 
маликушшуарои расмї, Фаррухї, Манучењрї мањз тавассути ќасидасарої касби 
иштињор кардаанд?! Њол он ки нахустин ќасоиди комилро устод Рўдакї таълиф 
кардааст. Пас, исботи мављудияти анвои адабии људогона ва зуњуру ташаккули 
он ќонуниятњои адабии дигар дорад. 

Инчунин ќаблан низ таъкид кардем, ки ѓазал њамчун истилоњ дар доварињои 
шоиронаи асри Х дида мешавад. 

Чунончи: «Забонам аз ѓазалу мадњи бандагон-ш насуд» (Рўдакї), «Андар 
ѓазали хеш нињон хоњам гаштан» (Имора) ва ѓайра, ки њадафи эљодкорон 
мутлаќо ба љуз вожаи ифодагари жанри адабї чизи дигаре нест! 

Бояд гуфт, ки ѓазали орифона дар нимаи дуюми асри XI ва аввали асри XII 
зуњур кард, ки маншаъњо ва бунёдгоњи он њамоно ѓазали ишќии заминї ё чи 
хеле ки маъруф аст, ѓазали ишќии мармуз буд. Бунёдгузори ѓазали ирфонї 
бидуни шубња њазрати Абдулмаљид Маљдуд ибни Одам Саноии Ѓазнавї аст, 
вале то ў дигарон ѓазалњои тасаввуфї гуфтаанд. 

Дар давовини шуарои нимаи дуюми асри XI ва аввали асри XII ва умуман 
асри шашуми њиљрї жанри ѓазал то андозае  мароњили камолот паймудааст. 
Агар ба девонњои шуарои ин садањо назар карда  шавад,  мавќеи навъи адабии 
мўътабартарини шеърї – ѓазал, ба ќавли Шайх Озарии Тўсї дар «Љавоњир-ул-
асрор»: 

Аз фунуни шеър фанни бењтарин омад ѓазал, 
Чун накўрўён, ки дар сурат бењанд аз љинси инс [2, с.237]. 

чунин манзур мегардад. 
Саноии Ѓазнавї – 405 ѓазал, Абдулвосеи Љабалї – 150 ѓазал, Имоди Шањ-

риёрї – 39 ѓазал, Абулфараљи Рунї – 54 ѓазал, Амир Муиззї – 60 ѓазал, Адиб 
Собири Тирмизї – 67 ѓазал, Авњадуддин Анварии Абевардї – 303 ѓазал, 
Афзалуддин Бадил Хоќонии Шарвонї – 456 ѓазал, Муљируддини Байлаќонї – 
102 ѓазал, Фаридуддини Аттори Нишопурї – 873 ѓазал, Низомии Ганљавї – 192 
ѓазал, Асируддини Ахсикатї – 211 ѓазал, Камолуддин Исмоил – 160 ѓазал, 
Љамолуддин Муњаммад – 173 ѓазал, Рашиди Ватвот – 10 ѓазал, Зањири Форёбї – 
4 ѓазал, Ањмади Љомї – 484 ѓазал гуфтаанд. 

Барои амиќравї ба масоили мавриди назар ба ѓазалиёти чанде аз шуарои 
асрњои XI (нимаи дуюм) ва XII рў оварда, намунањо зикр хоњем кард: 

Ќатрони Табрезї: 
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Эй дил, туро бигуфтам, к-аз ошиќї њазар кун, 
Бигзор некўвонро в-аз мењрашон гузар кун. 
Чун рўйи хуб бинї, дида фарозї њам нењ, 
Чун тири ишќ борад, шарму хирад сипар кун. 
Њар гоми ошиќиро сад гуна дарду ранљ аст, 
Гар эминит бояд, аз ошиќї њазар кун. 
Фармони ман набурдї, фарљоми худ наљустї, 
Пиндоштї, ки гўям њар соате батар кун. 
Нокоми ман бирафтї дар доми ишќ мондї, 
Чун аст рўзгорат, моро яке хабар кун. 
Акнун ба сабр кардан, н-ояд мурод њосил, 
З-ин чора боз монї, рав чораи дигар кун  [5,с.177]. 

Ѓазали мазкур бидуни тахаллус буда, муќаффову мураддаф аст ва зубањрайн 
буда, танини гуворо дорад ва комилан мўњтавои панду андарзї касб кардааст. 

Ё худ ѓазале аз Азраќии Њиравї: 
Дўш то рўзи фарох он санами тангдањон, 
Лаби чун лола њаме дошт зи май лоласитон. 
Нофањо дошт аз ў хона пур аз мушки сиёњ, 
Боѓњо дошт аз ў дида пур аз сарви равон. 
Рухи ў лоласитон буду сари зулфаки ў, 
Зангиён дошт ситон хуфта бар он лоласитон. 
Гоњ пайваста њамегуфт ѓазалњои сабук, 
Гоњ оњиста њамехўрд ќадањњои гарон. 
Дањани кўчаки ў дидам њангоми сухан, 
К-аз зарифї дили ман ѓолиядон кард гумон. 
Гуфтам ин ѓолиядон чист? Бихандид бутам, 
Ки њаме ѓолиядон боз надонї зи дањон [5, с.206]. 

Ѓазали мазкур ишќї буда, намуди зоњирї ва амалњои мањбуба басо нодир 
васф карда мешавад. Ѓазал муќаффост, мураддаф нест ва байти тахаллус низ 
надорад. Вале бисёр марѓубу шево ва хушоњанг аст, зеро дар бањри рамал эљод 
шудааст. Барои боз њам мушаххастар намудани ќонуниятњои рушду тањаввули 
жанри ѓазал ва мухтассоти жанрии он метавон аз бисёр шуарои асрњои XI-XII 
намунањо зикр намуд. Чунончи, ѓазале аз Муиззї: 

Он зулф нигар бар он бару дўш,  
В-он хатти сияњ бар он баногўш. 
Њар ду шуда пеши моњу хуршед, 
Монандаи њољибон сияњпўш. 
Бе гармиву бе фурўѓи оташ, 
Чун анбару мушк дўш бар дўш. 
Он дода ба ошиќон ѓаму дард, 
В-ин бурда зи оќилон дилу њуш. 
Сунбулхату лоларух нигорест, 
Он моњи суманбари гулоѓўш. 
Аз сунбули ўст нўши ман зањр, 
В-аз лолаи ўст зањри ман нўш. 
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Гўянд, ки ёд кун мар ўро, 
В-андар ѓами ў мабош хомўш. 
Гўям, ки ба њилла чун кунам ёд, 
Онро, ки накардаам фаромўш [5, с.244]. 

ва ѓайра. 
Аз намунањои фавќуззикри ѓазалиёти шуарои даврони мавриди назар 

маълум мегардад, ки ѓазал тўли мављудияти худ (аз асри Х) рушду тањаввулот 
(асрњои XI-XII) ва сайри таърихии худ ќонуниятњои хоси адабї-эљодиро тай 
намуда, мароњили камолот паймудааст. Тўли зуњуру ташаккул ва рушду тањав-
вулоти жанрии ин навъи адабї мо таѓйироту пешомадњо ва ѓановатњои бешу-
мори дарунмоягиву шаклии онро мушоњида менамоем, ки басо муњим ва арзиш-
манд аст. Фаразан, таносуби образњои лирикии ошиќ ва маъшуќаро гирем, 
љолибияти дарунмояи жанр бештар ошкор мешавад. Чунончи дар асри Х дар 
лирикаи ишќї: дар рубої, таѓаззули ќасоид, муќаттаот ошиќ бештар њоким, 
амрфармо, танноз, ѓаюр аст, мањбуба амрбардор, тањаммулпазир, фурўтан аст. 
Њатто барои висол саъй дорад («Омад бари ман, кї? Ёр. Кай? Ваќти сањар» - 
Рўдакї), («Пешам омад бомдодон он нигорин аз кадўх» - Рўдакї), вале дар 
ѓазал баръакс: 

Биё, инак нигањ кун Рўдакиро, 
Агар бељон равон хоњї танеро [4,с. 25]. 

Ба андешаи мо, ѓазал њатто дар ањди зуњур низ  бо афзалияти маќоми 
мањбуба шакл гирифтааст. Вале андаке баъдтар таѓйироти љиддї пеш омад ва 
ин, албатта, ба рушди ќасида сахт вобаста мебошад. 

Ошиќ афзалиятро комилан ба даст гирифт ва мањбуба собиру тањам-
мулпазир шуд («Накашам нози турову надињам дил ба ту ман» -Манучењрї), 
(«Гуфтам, ки биё, ваъдаи дўшина биёр, В-арна бихурўшам аз ту акнун чу њазор» 
- Фаррухї) ва ѓайра. Ин њолат ѓолибан хоси адабиёти нимаи аввали садаи XI 
аст ва дигар  ба њамешагї дар таърихи адабиёт хоса дар ѓазал мањбуба њоким 
аст ва афзалиятро аз даст намедињад. Ба назари мо, ин ду сабаб дорад: аввалан, 
зуњури ѓазали ирфонї, ки кашфиёти адабї-эљодї дар эљоди бадеъ ва хосса дар 
ѓазалсарої аст. Сониян, авзои сиёсї-таърихии замон ва хосса истилои 
зардпўстони муѓул, ки онњо танњо дар зоњир ба инсон монанд буданду халос! 

Аз ин рў, ин печидагии таърих танњо дардафзову сўзофар буд ва ин падида 
созгори табиати жанри ѓазал аст. Муњим он аст, ки дар асри XII низ шоире, ки 
танњо ѓазалро пешаи эљодии хеш ќарор дода бошад, њанўз дида намешавад. Чун 
эљодкорони ѓазал хеле ва хеле зиёд шудаанд, пас ќиёси њунари эљодии онњо 
зарур ва арзишманд мебошад. 

Адабиёти форс-тољик пеш аз њама дар марказњои адабї, њавзањо ва ё доира-
њои адабї ташаккул ёфтааст, ки он таърихан хеле ќадима ва њатто густурдаю 
серпањност. Доирањои адабї, пеш аз њама, мањсули шањрњо ва мушаххасан 
пойтахти давлатњо, сулолањои таърихї буда, бештар ќуввањои адабї-эљодиро 
муттањид менамуданд. 

Агар дар хусуси марказњои адабии ќадим, мисли замони Њахоманишињо 
(558-330 то мелод), Ашкониён (250 то мелод – 224 м.), Сомониён ( 224 м. – 651 м.) 
ва ќуввањои эљодии онњо иттилооти нисбатан парешон бошад, пас аз замони 
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Сомониён ба баъд бо тамоми љузъиёт иќтидори њавзањои адабї-эљодї дар њар 
давру замон мавриди омўзиши адабиётшиносону забономўзон ва 
таърихшиносону мусташриќин ќарор дода шудааст. Ин њам мусаллам аст, ки 
дар асри Х – доираи адабии муќтадир, ки ба адабиёту забони тољикї, ба сабки 
нави адабї бунёд гузоштааст, доираи адабии Бухорост, ки сарчашмањо то сесад 
нафар ќуввањои адабии ќаламрави онро ёдовар шудаанд. Пас аз барњам 
хўрдани давлати Сомониён соли 999, ба љойи як давлат (Сомониён), якбора ду 
давлат – ду доираи нави адабї ба вуљуд омад: доираи адабии Ќарохонињо, ки 
маркази он аввал Нишопур ва баъд Бухоро буда, дигаре њавзаи адабии 
Ѓазнавињо, ки маркази он шањри Ѓазнин мебошад. 

Умуман нимаи дуюми асри XI боз ду давлати дигари туркнажод ба арсаи 
таърих омад, ки яке аз онњо мансуб ба сулолаи Салљуќиён (1040-1190) марказаш 
Балх ва дигаре Хоразмшоњиён (1097-1220), ки пойтахти он шањри Урганљ буд. 
Албатта, зуњури ин давлатњои туркнажод авзои сиёсии Мовароуннањру 
Хуросонро хеле таѓйир дод ва беш аз он ба њолати илму фарњанг, иќтисодиёту 
иљтимоиёт зарбањои миёншикан зад ва доирањои адабию  њунари суханварї низ 
аз ин равандњои пешомада бетаъсир намонданд. 
Калидвожањо: таърихи адабиёт, инкишофи назму наср, ѓазал, рушди жанри ѓазал, 
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Развитие газели в литературе XII века 
Ключевые слова: история литературы, развитие поэзии и прозы, распространение 

персидско-таджикского языка, жанр газели, представители таджикско-персидской 
литературы, Абуабдулло Рудаки, духовная любовь  

XII век считается особой эпохой в истории литературы, так как: в данный 
период расширилась сфера распространения персидско-таджикского языка и 
литературы, возникли литературные группы и центры в Хорасане и Мавераннахре. 
Продолжалось развитие поэзии и прозы. Одним из признаков совершенствования 
персидско-таджикской поэзии XII века считается дальнейшее развитие жанра 
газели. В данной статье автором рассматриваются факторы появления, форми-
рования и развития жанра газели, и автор на основе изучения исторических мате-
риалов уточняет тот факт, что жанр газели является детищем X века –периода 
Саманидов и его основателем является основоположник персидско-таджикской 
литературы Абуабдулло Рудаки. 

 
Development of Gazelle in the Literature of the XII-th Century 

Key words: history of literature, development of poetry and prose, diffusion of Persian-Tajik 
language, gazelle genre, representatives of Tajik-Persian literature, Abuabdullo Rudaki,  
spiritual love  

The XII-th  century is  considered as a special  epoch in the history of literature, as in 
this  period the  sphere of the Tajik-Persian  language diffusion extended, new literature 
groups and centers arose in Khorasan and Maverannakhr.  The development of prose and 
poetry  continued. Further development of  gazelle genre is looked upon  as one of the tokens of 
perfection  in reference to the  Persian-Tajik  poetry of the XII-th century. The  author  of the 
article canvasses the factors connected with the genre in question, its birth, formation and  
development; proceeding from historic materials the author specifies the fact that gazelle was 
engendered in the X-th century –i.e. in the  epoch of the Samanides and its founder is Rudaki. 
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